



Resposta ao Requerimento nº 1292/2023

Autoria: MAYR

Assunto: *Informações sobre o cronograma de instalação de lâmpadas LED na iluminação pública.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de outubro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



Valinhos, 29 de agosto de 2023.

De: Secretaria de Serviços Públicos – Departamento de Iluminação Pública

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo

Assunto: Requerimento nº 1292/2023 – Ver. Luiz Mayr Neto

“Informações sobre o cronograma de instalação de lâmpadas LED na Iluminação Pública”

Em resposta à solicitação em epígrafe informamos:

Item 1 – Resposta: Temos a informar que está em curso o processo de contratação de empresa de engenharia especializada para execução de serviços de manutenção, ampliação e melhorias na iluminação pública da cidade de Valinhos/SP, cujo cronograma de trabalho será oficializado junto a empresa vencedora após a homologação do termo contratual e posterior ordem de serviço.

Informamos que este cronograma tem por base os estudos realizados por esta secretaria, que tem por entendimento, dar prioridade aos locais que ainda não possuem iluminação pública, bairros de divisas e bairros que sejam necessários reforço na iluminação por questões de segurança, conforme indicadores da Secretaria de Segurança.

Item 2 – Resposta: Oportunamente, serão contemplados os loteamentos fechados que optarem por doar o seu sistema de iluminação para que seja incorporado ao parque de iluminação do município.

Item 3 – Resposta: Não haverá custos para os loteamentos fechados, cuja iluminação já encontra-se incorporada ao parque de iluminação pública do município, na oportunidade da modernização para lâmpadas LED.

Atenciosamente,

Carlos E. R. Cabral
Secretaria de Serviços Públicos
Departamento de Iluminação Pública